Answer **all** the questions.

1 Read the passage and answer the question.

TRAIANUS PLINIO

recte renuntiasti, mi Secunde carissime. pertinent enim ad animum meum, quali itinere provinciam pervenias. prudenter autem constituis interim navibus, interim vehiculis uti, prout loca suaserint.

Pliny, *Letters* 10.16, lines 1–5

How does the emperor Trajan, by his style of writing, show his approval of what Pliny has done? Make **two** points, each referring to the **Latin**.

-
.....
.....
.....
.....
 -
.....
.....
.....
- [4]

2 Read the passage and answer the questions.

non possum tamen de mora queri, cum mihi contigerit, quod erat auspicatissimum, natalem tuum in provincia celebrare. nunc rei publicae Prusensium impendia, reditus, debitores excutio; quod ex ipso tractatu magis ac magis necessarium intellego. multae enim pecuniae variis ex causis a privatis detinentur; praeterea quaedam minime legitimis sumptibus erogantur.

5

Pliny, *Letters* 10.17a, lines 7–13

(a) *non possum ... celebrare* (lines 1–2): why did Pliny not complain about the delay to his journey?

.....
..... [2]

(b) *nunc rei publicae Prusensium impendia, reditus, debitores excutio* (lines 2–3): what investigation was Pliny conducting?

.....
.....
..... [3]

(c) *quod ex ipso ... erogantur* (lines 3–5): what has Pliny seen that made him realise how necessary this investigation was?

.....
..... [1]

3 Read the passage and answer the questions.

interim, legatis tribunisque militum convocatis, et quae ex Voluseno cognosset et quae fieri vellet ostendit; monuitque ad nutum et ad tempus omnes res ab iis administrarentur. his dimissis, et ventum et aestum uno tempore nactus secundum, dato signo et sublatis ancoris, circiter milia passuum septem ab eo loco progressus aperto ac plano litore naves constituit.

5

Caesar, *A difficult landing*, lines 3–8

- (a) *interim ... ostendit* (lines 1–2): what did Caesar reveal to the commanders and tribunes? Make **two** points.

-
 -
- [2]

- (b) *monuitque ad nutum et ad tempus omnes res ab iis administrarentur* (lines 2–3): what did Caesar advise the commanders and tribunes to do?

-
-
- [2]

- (c) *et ventum et aestum uno tempore nactus secundum, dato signo et sublatis ancoris* (lines 3–4): why was it a good time for the ships to set off?

-
- [2]

- (d) *aperto ac plano litore naves constituit* (line 5): what do we learn about the beach where Caesar drew up his ships?

- [1]

5
BLANK PAGE

TURN OVER FOR THE NEXT QUESTION

4* Read the passage and answer the question.